АДМИНИСТРАЦИЯ ЖИРЯТИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от М -0% . 2020 г. № № 1
с. Жирятино

Об утверждении плана мероприятий по реализации
в Жирятинском районе Стратегии противодействия
экстремизму в Российской Федерации до 2025 года

Руководствуясь пп.6.1, 6.2 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-Ф3
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
в целях реализации на территории Жирятинского района Стратегии противодействия
экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной Указом Президента
Российской Федерации от 29 мая 2020 г. №344 «Об утверждении Стратегии
противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года»

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации в Жирятинском районе
Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года.

2. Возложить непосредственное руководство работой по реализации в Жирятинском
районе Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025
года на заместителя главы администрации Жирятинского района Пожарскую В.П.

3. Инспектору по делам молодежи администрации района (Коновалова
Г. А.),инспектору по спорту (Тарабарко Е.И.), Отделу образования администрации
района (Зарезова В.И.) руководителям учреждений культуры и образования
разработать соответствующие мероприятия в пределах компетенции.

4. Ведущему специалисту администрации района Турковой О.Е. обеспечить сбор,
анализ и обобщение информации орезультатах исполнения плана мероприятий по
реализации в Жирятинском районе Стратегии противодействия экстремизму в
Российской Федерации до 2025 года.

5. Считать утратившим силу постановление администрации Жирятинского района от
14.10.2015 г. №444 «О мероприятиях по участию в профилактике экстремизма, по
укреплению межнационального и межконфессионального согласия, профилактике
межнациональных (межэтнических) конфликтов».

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя
главы администрации Жирятинского района В.П.Пожарскую.

Елава администрации
Жирятинского района

Туркова О Г
3-06-46

Согласовано:
Заместитель главы администрации
Управляющий делами
в администрации района
Ведущий юрист

Т.Н. Тюкаева
Н.Н. Кесаревская

В.П. Пожарская

Приложение
к постановлению администрации района

от__ / у :  <?% 2020 г. №
План мероприятий

по реализации в Жирятинском районе
Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года

№

пп

Содержание мероприятий Исполнители Срок

испол-нения

Ожидаемые
результаты

1 Обеспечение эффективного применения норм
законодательства Российской Федерации в сфере
противодействия экстремизму

Группа организационно-кадровой
работы и правового обеспечения

Постоянно Принятие
нормативных

правовых актов,
позволяющих
осуществлять
профилактику

террористических и
экстремистских
проявлений и

стабилизировать
ситуацию на

территории района

2 Принятие управленческих решений, разработка
проектов нормативных правовых актов в сфере
противодействия экстремизму с учетом
национального, социально-культурного,
религиозного и регионального факторов.

Г руппа организационно-кадровой
работы и правового обеспечения

По мере
необходим
ости

3 Организация взаимодействия органов власти
местного самоуправления, правоохранительных
органов, институтов гражданского общества и
средств массовой информации в сфере
противодействия экстремизму

АТК Жирятинского района постоянно Профилактика
экстремистских
проявлений

4 Проведение мониторинга межрасовых,
межнациональных (межэтнических) и
межконфессиональных отношений, в том числе с
использованием государственной

Заместитель главы администрации
Жирятинского района Пожарская
В.П.

постоянно Предотвращение
возникновения
конфликтов либо их
обострения , а также

i

информационной системы мониторинга в сфере
межнациональных и межконфессиональных
отношений и раннего предупреждения
конфликтных ситуаций.

M i . i r t h i i i  и ш  м |  h i  ' i n n  и

условий
экстремистских
проявлений и
минимизации их
последствий.

5 Реализация мер правового и информационного
характера по недопущению использования
этнического и религиозного факторов в
избирательном процессе и предвыборных
программах

Избирательная комиссия
Жирятинского района

В сроки
проведения
агитации

Недопущение
использования
этнического и
религиозного

факторов в
избирательном

процессе и
предвыборных

программах

6 Обеспечение реализации прав граждан на свободу
совести и свободу вероисповедования без
нанесения ущерба религиозным чувствам
верующих и национальной идентичности граждан
России

Администрация Жирятинского
района

Постоянно Исключение
экстремистских
проявлений по
религиозному

принципу

7 Мотивирование граждан к информированию
органов местного самоуправления о ставших им
известными фактах подготовки к осуществлению
экстремистской деятельности.

Аппарат АТК Жирятинского района постоянно Предупреждение
экстремистской
деятельности,

ликвидация или
минимизация ее

последствий.

8 Предотвращение любых форм дискриминации по
признаку социальной, расовой, национальной,
языковой, политической , идеологической или
религиозной принадлежности.

Администрация Жирятинского
района

постоянно Предотвращение
любых форм

дискриминации по
признаку

социальной,
расовой,

национальной,

языковой,
политической,

идеологической или
религиозной

принадлежности

9 Оказание содействия общественно-
политическим и религиозным организациям в
организации мероприятий и координации их
усилий при проведении акций, направленных на
укрепление основ российской государственности,
народных и исторических традиций,
патриотического воспитания населения, а также
недопущения негативных процессов в сферах
межнациональных и межконфессиональных
отношений.

Администрация Жирятинского
района, главы сельских поселений

постоянно Патриотическое
воспитание

населения, а также
недопущение
негативных

процессов в сферах
межнациональных

и
межконфессиональ

ных отношений.

10 Подготовка и распространение информационных
материалов о предупреждении и пресечении
экстремистской деятельности, ориентированных на
повышение бдительности российских граждан,
возникновение у них заинтересованности в
противодействии экстремизму

Аппарат АТК, МБУК Жирятинское
РБО

постоянно Формирование
стойкого неприятия
обществом, прежде
всего молодежью,

идеологии
экстремизма в
различных ее
проявлениях11 Организация освещения в печатных и

электронных средствах массовой информации по
разъяснению сущности экстремизма и его
общественной опасности

Администрация Жирятинского
района, Газета «Жирятинский край»

постоянно

12 Организация размещения в СМИ материалов об
ответственности за экстремистскую деятельность,
за участие в деятельности экстремистских структур

Администрация Жирятинского
района, АТК Жирятинского района

постоянно Предупреждение
противоправной
экстремистской
деятельности

13 Размещение информационных материалов на
официальном сайте администрации района,

Администрация Жирятинского
района, АТК, Образовательные

постоянно Информирование
граждан о

учреждений культуры и образования о проводимых
мероприятиях по противодействию экстремизму

учреждения, учреждения культуры деятельности
органов местного
самоуправления в
противодействии
экстремизму

14 Обеспечение доступности для населения объектов
культуры, спорта и отдыха, создание условий для
реализации творческого и спортивного потенциала,
культурного развития граждан

Администрация Жирятинского
района, главы сельских поселений

Создание условий
для организации
досуга населения
района

15 Организация досуга детей, подростков, молодежи,
семейного досуга

Инспектор по культуре, делам семьи
и молодежи администрации района ,
инспектор по физической культуре и
спорту, руководители учреждений
культуры и образования

постоянно Организация досуга
детей, подростков,
молодежи,
семейного досуга

16 Проведение культурно-просветительских
мероприятий, направленных на развитие у детей и
молодежи неприятия идеологии терроризма и
привитие им традиционных российских духовно
нравственных ценностей

Инспектор по культуре, делам семьи
и молодежи администрации района „
руководители учреждений культуры,
образовательные учреждения,

постоянно Недопущение
вовлечения
молодежи в

экстремистскую
деятельность

17 Проведение массовых спортивных мероприятий с
целью привлечения большего количества детей,
подростков и молодежи к систематическим
занятиям физической культурой и спортом .

Инспектор по физической культуре и
спорту администрации района,
руководители образовательных
учреждений

постоянно Формирование
устойчивой

потребности к
ведению здорового

образа жизни

18 Проведение в образовательных организациях
занятий по воспитанию патриотизма, культуры
мирного поведения , межнациональной
(межэтнической) и межконфессиональной дружбы,
по обучению навыкам бесконфликтного общения, а
также умению отстаивать собственное мнение,

Отдел образования администрации
района, руководители
образовательных организаций

постоянно Формирование у
детей и молодежи

атмосферы
нетерпимости к
экстремистской
деятельности,

л

противодействовать социально опасному
поведению (в том числе вовлечению в
экстремистскую деятельность) всеми законными
способами

9

неприятия
экстремистской

идеологии

19 Включение в учебные планы , учебно
методических материалов учебных предметов,
направленных на воспитание традиционных
российских духовно-нравственных ценностей,
культуры межнационального (межэтнического) и
межконфессионального общения.

Отдел образования администрации
района, руководители
образовательных организаций

При
формирова
Н И И

учебных
планов

Формирование у
детей и молодежи на
всех этапах
образовательного
процесса
общероссийской
гражданской
идентичности,
патриотизма,
гражданской
ответственности,
чувства гордости за
историю России

20 Повышение профессионального уровня
педагогических работников, разработка и
внедрение новых педагогических методик,
направленных на противодействие экстремизму

Отдел образования администрации
района, руководители
образовательных организаций

постоянно Повышение уровня
организации
профилактической
работы среди
учащихся

21 Проведение практических занятий и семинаров в
образовательных организациях с участием работ
ников правоохранительных органов по проблемам
профилактики террористических и экстремистских
проявлений.

Отдел образования администрации
района, руководители
образовательных организаций,
Аппарат АТК Жирятинского района

Не реже 1
раза в
квартал

Повышение уровня
организации профи
лактической работы.
Обобщение положи
тельного опыта, ре
шение вопросов ко
ординации и взаимо
действия в совмест
ной деятельности

22 Проведение мониторинга девиантного поведения
молодежи, социологических исследований

Отдел образования администрации
района, руководители

Не реже 1 Своевременное
выявление и

социальной обстановки в образовательных
организациях, а также молодежных субкультур

образовательных учреждений,
Инспектор по культуре, делам семьи
и молодежи администрации района

раза в год недопущение
распространения
экстремистской
идеологии

23 Организация целенаправленной разъяснительной
работы с участием работников правоохрани
тельных органов об уголовной и административной
ответственности за националистические и иные
экстремистские проявления

Отдел образования администрации
района, руководители
образовательных организаций,
Аппарат АТК Жирятинского района

постоянно Предупреждение
противоправной
экстремистской
деятельности

24 Во взаимодействии с правоохранительными
органами обеспечение надлежащего уровня
профилактической работы с несовершеннолетними
, склонными к совершению правонарушений, и их
семьями, в том числе состоящими на
профилактических учетах подразделений по делам
несовершеннолетних органов внутренних дел и
комиссий по делам несовершеннолетних и защите
их прав.

Отдел образования администрации
района, руководители
образовательных организаций,
Комиссия по делам
несовершеннолетних и защите их
прав,

постоянно Предупреждение
противоправной
экстремистской
деятельности